АДМИНИСТРАЦИЯ КУЛИКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ЧУЛЫМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 от 04.03.2025                              с. Куликовское                                         № 7

О мерах по охране жизни и здоровья людей на водных объектах на территории Куликовского сельсовета
Чулымского муниципального района Новосибирской области в 2025 году

В целях улучшения профилактической организационной работы по охране жизни и здоровья людей на водных объектах на территории Куликовского сельсовета Чулымского муниципального района Новосибирской области
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемый план обеспечения безопасности людей  на водных объектах Куликовского сельсовета Чулымского муниципального района Новосибирской области в 2025 году.
1.1. Обеспечить выполнение мер по оповещению населения через средства массовой информации, выставление вдоль водных объектов специальных информационных знаков или аншлагов об опасных последствиях купания в местах, не пригодных для этих целей.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Куликовского сельсовета
Чулымского района Новосибирской области		               А.В.Крюгер

                                                                                                 УТВЕРЖДЕН
                                                                              постановлением администрации
Куликовского сельсовета
Чулымского района Новосибирской области
                                                                                              от 04.03.2025 г.  № 7

ПЛАН
обеспечения безопасности людей на водных объектах
на территории Куликовского сельсовета Чулымского муниципального района Новосибирской области в 2025 году

	№
п\п
	Мероприятия
	Время
проведения
	Исполнитель

	2
	Проведение в образовательных учреждениях занятий по правилам поведения детей на льду водных объектов
	март– май,
сентябрь– декабрь
	МКОУ Чулымский лицей

	3
	Организация мер по пропуску паводковых вод и обеспечение безопасности жизни людей во время наводнений и других стихийных бедствий

апрель – май

Глава Куликовского сельсовета

	4
	Обеспечение взаимодействия при возникновении чрезвычайных ситуаций на водных объектах на территории района.

Постоянно
	Глава Куликовского сельсовета,
КЧС и ПБ района

	5
	Оперативное оповещение населения о состоянии водоемов, причинах и обстоятельствах гибели людей. Постоянная пропаганда правил поведения людей на воде, путем распространения листовок, публикаций в газете.

Апрель-декабрь
	Глава Куликовского сельсовета,
КЧС и ПБ района

	6
	Организация и осуществление контроля за принятием необходимых мер
по обеспечению безопасности людей в местах неорганизованного отдыха на водных объектах (организация и выставление спасательных постов, выставление знаков безопасности, информационных щитов о запрещении купания)
	июнь–август
	Глава Куликовского сельсовета.
Комиссия по ЧС и ПБ района
МКУ «Управление ГО и ЧС Чулымского района»

	7
	Организация и проведение акции «Вода – безопасная территория»  в период купального сезона
	июнь– август
	Глава Куликовского сельсовета

	8
	 Организация и Проведение месячника безопасности людей на водных объектах Куликовского сельсовета в период купального сезона
	май– сентябрь
	Глава Куликовского сельсовета

	9
	Осуществление комплекса мероприятий, направленных
на недопущение несанкционированного выхода людей и выезда транспортных
средств на лед водных объектов (установка знаков безопасности и информационных щитов
о запрещении выхода (выезда)
на лед, перекрытие береговой полосы в местах возможного выезда транспортных средств на лед)
	март– апрель,
ноябрь–декабрь
	Глава Куликовского сельсовета

	10
	Организация и проведение месячника безопасности людей на водных объектах Куликовского сельсовета в осенне-зимний период.
	март– апрель,
ноябрь– декабрь
	Глава Куликовского сельсовета

	11
	Организация и проведение акции «Безопасный лед»

	март– март, ноябрь– декабрь
	Глава Куликовского сельсовета

	12
	Осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья (проведение патрулирований водных объектов, информирования граждан, мероприятий по недопущению происшествий на водных объектах, в том числе
с несовершеннолетними)
	март–
декабрь
	Глава Куликовского сельсовета

	13
	Участие в проведении Всероссийской акции «Чистый берег» в целях подготовки береговой полосы водных объектов муниципальных образований Чулымского района к купальному сезону
	май
	Глава Куликовского сельсовета

	14
	Проведение профилактических мероприятий
по предупреждению гибели и травматизма людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья (подготовка и распространение плакатов, памяток, листовок, подготовка статей в СМИ)
	март–
декабрь
	Глава Куликовского сельсовета

	15
	Анализ происшествий и несчастных случаев на водных объектах и принятие оперативных мер по их предупреждению
	март–
декабрь
	Глава Куликовского сельсовета